
 

REGIONE PIEMONTE BU18 02/05/2024 
 

Codice A1603B 
D.D. 23 aprile 2024, n. 285 
Accordo di Programma per la realizzazione degli interventi compresi nel Piano strategico di 
azione ambientale connesso al termovalorizzatore del Gerbido. D.D. 322/A1603B del 09 luglio 
2020. Presa atto rendicontazione finale, rideterminazione finanziamento regionale euro 
372.680,47 e liquidazione saldo euro 132.680,47 a favore della Città Metropolitana di Torino, 
per interventi di Efficientamento energetico di edifici scolastici in Comune di Grugliasco (imp. 
449/2016). Riduzione, sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026, dell’importo di euro 
27.319,53 sull’impegno n. 449/2016, quale minore spesa derivante dalla differenza fra il 
finanziamento concesso e quanto riconosciuto a consuntivo. 
 
 

 

ATTO DD 285/A1603B/2024 DEL 23/04/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO: Accordo di Programma per la realizzazione degli interventi compresi nel Piano

strategico di azione ambientale connesso al termovalorizzatore del Gerbido. D.D.
322/A1603B del 09 luglio 2020. Presa atto rendicontazione finale, rideterminazione
finanziamento regionale euro 372.680,47 e liquidazione saldo euro 132.680,47 a
favore della Città Metropolitana di Torino, per interventi di Efficientamento
energetico di edifici scolastici in Comune di Grugliasco (imp. 449/2016). Riduzione,
sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026, dell’importo di euro 27.319,53 
sull’impegno n. 449/2016, quale minore spesa derivante dalla differenza fra il 
finanziamento concesso e quanto riconosciuto a consuntivo. 
 

Premesso che: 
 
- in data 21/11/2008 veniva sottoscritto tra Regione Piemonte, Provincia di Torino, Associazione 
d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti (ATO-R), Comune di Beinasco, Comune di 
Grugliasco, Comune di Rivalta di Torino, Comune di Orbassano, Comune di Rivoli, Comune di 
Torino e T.R.M. (Trattamento Rifiuti Metropolitani) S.p.A. l’Accordo di programma per la 
“Progettazione delle opere di compensazione ambientale del termovalorizzatore del Gerbido”; 
- in attuazione del richiamato Accordo di Programma, con determinazione dirigenziale (D.D.) n. 
406/DB1000 del 30 novembre 2011 si provvedeva all’impegno della somma di euro 1.800.000,00 a 
favore della Provincia di Torino (ora Città Metropolitana di Torino) e di euro 600.000,00 a favore 
del Comune di Beinasco (TO) per l’attuazione dei progetti approvati di rispettiva competenza; 
- in particolare era prevista la realizzazione di un primo lotto funzionale del movicentro del San 
Luigi di Orbassano della linea FM5 con un finanziamento regionale concesso a favore della 
Provincia di Torino, ora Città Metropolitana di Torino, di euro 1.200.000,00 (impegno 449/2016); 
- con D.D. n. 322/A1603B/2020 del 9 luglio 2020 del Settore Servizi Ambientali, si provvedeva 



 

all’attualizzazione del suddetto finanziamento regionale di euro 1.200.000,00, per l’attuazione dei 
sottoelencati interventi, da realizzare direttamente dalla Città Metropolitana o mediante convenzioni 
o altro atto similare tra la stessa e gli eventuali Comuni attuatori: 
1. Efficientamento energetico di una parte del complesso scolastico del Barocchio con un 
cofinanziamento regionale di euro 400.000,00; 
2. Completamento pista ciclabile in Comune di Torino, Via Nizza, nodo Piazza Carducci con un 
cofinanziamento regionale di euro 250.000,00; 
3. Collegamento viario connesso all’insediamento universitario nella città di Grugliasco con un 
cofinanziamento regionale di euro 250.000,00; 
4. Realizzazione rotatoria sulla strada provinciale in Comune di Orbassano con un cofinanziamento 
regionale di euro 300.000,00. 
 
  
Con riferimento all’intervento 1, in relazione alla trasmissione da parte della città Metropolitana di 
Torino con nota 160352 del 14 novembre 2023 della documentazione inerente la presentazione del 
contratto di appalto e del verbale di consegna lavori, nonché della documentazione comprovante 
l’avanzamento del progetto pari ad almeno il 30%, si provvedeva con atto di liquidazione n. 
2023/13841 del 18 settembre 2023 all’erogazione del primo (30%) e secondo (30%) acconto per un 
totale di euro 240.000,00, in base alle modalità di liquidazione stabilite con D.D. 322 del 9 luglio 
2020. 
 
Preso atto che, con nota prot. 43804 del 26 marzo 2024, la città Metropolitana di Torino ha 
trasmesso la documentazione finale dell’intervento “Efficientamento energetico di edifici scolastici 
in Comune di Grugliasco – I.I.S. Curie -Vittorini” e la rendicontazione delle spese sostenute per la 
realizzazione del progetto, corredata dalla documentazione amministrativa, tecnica e contabile, 
come disposto dalle D.D. 406/2011 e 322/2020;  
 
vista in particolare la determinazione dirigenziale n. 1374 del 18 marzo 2024 di approvazione del 
quadro economico finale dell'intervento, per un importo di euro 372.680,47 (Iva inclusa), di cui 
euro 365.206,17 per lavori ed euro 7.474,30 per spese tecniche e ripartizione fondo incentivante 
(IVA e oneri previdenziali inclusi);  
ritenuto opportuno procedere all’approvazione del quadro economico finale, che risulta cosi 
dettagliato: 
 
  

1.a Importo dei lavori principali al netto del ribasso del 3,03% Euro 236.939,41  

1.
b 

Importo aggiornamento prezziari regionali ( Legge 15 luglio 2022, 
n. 91) 

Euro 62.409,91  

 Totale lavori Euro 299.349,32  

2 Somme a disposizione della stazione appaltante  

2.a Spese tecniche coordinamento sicurezza Euro 3.425,76  

2.
b 

Fondo incentivi funzioni tecniche Euro 4.048,54 

2.c IVA 22 % sui lavori principali voci 1.a e 1.b Euro 65.856,85 

 Totale somme a disposizione Euro 73.331,15  

 TOTALE COMPLESSIVO Euro 372.680,47  

 



 

Tutto ciò premesso occorre: 
- prendere atto della conclusione dell’intervento “Efficientamento energetico di edifici scolastici in 
Comune di Grugliasco – I.I.S. Curie -Vittorini”, in capo alla Città Metropolitana di Torino, 
finanziato con la D.D. n. 322/2020, con una spesa a consuntivo pari ad euro 372.680,47; 
- rideterminare quindi in euro 372.680,47, il finanziamento regionale concesso a favore della Città 
Metropolitana di Torino; 
- procedere, in considerazione degli acconti complessivi di euro 240.000,00 già erogati a favore 
della Città Metropolitana di Torino, alla liquidazione del saldo del finanziamento spettante per un 
importo di euro 132.680,47 (Imp. 449/2016) capitolo 220085 (reimputato dall’impegno 4399/2011), 
in presenza di Durc regolare e compatibilmente con le disponibilità di cassa della Regione; 
- ridurre, sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026, dell’importo di euro 27.319,53 l’impegno n. 
449/2016 sul capitolo di fondi regionali privi di vincolo 220085, quale minore spesa derivante dalla 
differenza fra il finanziamento concesso con la D.D. n. 322/2020 di euro 400.000,00 e quanto 
riconosciuto a consuntivo per la realizzazione dell’intervento pari ad euro 372.680,47. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 4-8114 del 31 Gennaio 2024 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024- 2026 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 
2024”.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  
 
  

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 il decreto legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e 
relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

 il regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

 la legge regionale n. 9 del 26 marzo 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

 la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

 la D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 di approvazione delle "Linee guida per le 
attività di ragioneria relative allo svolgimento del controllo contabile sui provvedimenti 
dirigenziali"; 



 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto della conclusione dell’intervento “Efficientamento energetico di edifici scolastici 

in Comune di Grugliasco – I.I.S. Curie -Vittorini”, in capo alla Città Metropolitana di Torino, 
finanziato con la D.D. n. 322/2020, con una spesa a consuntivo pari ad euro 372.680,47; 

2. di rideterminare per quanto esposto in premessa in euro 372.680,47, il finanziamento regionale 
concesso a favore della Città Metropolitana di Torino; 

3. di procedere, in considerazione degli acconti complessivi di euro 240.000,00 già erogati a favore 
della Città Metropolitana di Torino, alla liquidazione del saldo del finanziamento spettante per un 
importo di Euro 132.680,47 (Imp. 449/2016) capitolo 220085 (reimputato dall’impegno 
4399/2011), in presenza di Durc regolare e compatibilmente con le disponibilità di cassa della 
Regione; 

4. di ridurre, sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026, dell’importo di euro 27.319,53 
l’impegno n. 449/2016 sul capitolo di fondi regionali privi di vincolo 220085, quale minore 
spesa derivante dalla differenza fra il finanziamento concesso con la D.D. n. 322/2020 di euro 
400.000,00 e quanto riconosciuto a consuntivo per la realizzazione dell’intervento pari ad euro 
372.680,47; 

5. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non produce effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente in quanto gli effetti economico-
finanziari sono stati prodotti con gli impegni di spesa già assunti con precedenti determinazioni 
dirigenziali.  

 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo.  
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché ai sensi dell'articolo 26 comma 2 
del d.lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale dell'ente, nella Sezione “Amministrazione trasparente”.  
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 285/A1603B/2024  DEL 23/04/2024

Modifica N.: 2024/449/1 dell'impegno 2016/449
Descrizione: ECONOMIA SU RENDICONTAZIONE FINALE
Importo riduzione/aumento (€): -27.319,53
Importo iniziale (€): 1.510.752,11
Importo finale (€): 1.483.432,58
Cap.: 220085 / 2024 - ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DEL PRIMO 
STRALCIO DEGLI INTERVENTI COMPRESI NEL PIANO STRATEGICO DI AZIONE 
AMBIENTALE CONNESSO AL TERMOVALORIZZATORE DEL GERBIDO (ART.7 DELLA 
L.R.36/2008).
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 297941
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.004 - Contributi agli investimenti a Città metropolitane e Roma 
capitale
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0903 - Rifiuti


